integralizações de cotas em razão da participação brasileira em bancos 

multilaterais de desenvolvimento (MDBs). 

100. Com relação às contribuições, tem-se que tais despesas representam      

obrigações anuais, exigíveis enquanto o acordo estiver em vigor. O Brasil      

destina recursos a 109 (cento e nove) organismos internacionais, com 

dívida vencida que constitui passivo da ordem de R$ 4,0 bilhões. Desse 

total, citam-se, a título exemplificativo, a dívida do Brasil com os seguintes 

organismos: ONU (R$ 318 milhões), OIT (R$ 212 milhões), FAO (R$ 216

[...]

maio de 2020. Os repasses são efetivados em dez parcelas, no decorrer do 

ano, de fevereiro a novembro. 

132. Quanto à execução orçamentária e financeira dos exercícios de 2020 e 

2021, de forma regionalizada, informa que, em 2020, a previsão de R$ 

720.000.000,00 (setecentos e vinte milhões de reais) foi executado em sua 

totalidade. As informações de forma detalhada podem ser acessadas por 

meio do link: dados estatísticos execução pnate 2020. 

133. Em relação a 2021 há previsão de ser executado o valor de R$ 

751.739.033,91 (setecentos e cinquenta e um milhões, setecentos e trinta e    

nove mil trinta e três reais e noventa e um centavos) seguindo os mesmos    

critérios de 2020. Encaminhou, em anexo, a previsão de repasse para cada    

ente, a qual também pode ser acessada pelo link: 

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e- 

programas/programas/pnate/consultas.

[...]

valores, tendo em vista a situação de adimplência de cada Entidade 

Executora no momento do repasse da parcela e o dispositivo da resolução 

que trata da reprogramação de saldos para o exercício posterior. 

135. Diante do exposto, informa que foi repassado o total de R$ 472.236.876,05 

(quatrocentos e setenta e dois milhões, duzentos e trinta e seis mil 

oitocentos e setenta e seis reais e cinco centavos) até o mês de outubro, 

sendo solicitado mais R$ 43.836.620,79 (quarenta e três milhões, 

oitocentos e trinta e seis mil seiscentos e vinte reais e setenta e nove 

centavos) para pagamento da décima e última parcela do pnate de 2021. 

136. A próxima tabela, com dados extraídos do Siop (Execução e RAP), em 

2/12/2021, mostra que dos R$ 720,0 milhões executados em 2020, R$ 

694,7 milhões foram destinados aos Municípios e R$ 25,3 milhões, aos